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Anexa  la HCL nr.      / 2021  

 

REGULAMENT PRIVIND TAXA SPECIALĂ DE SALUBRIZARE 

 

CAP. I.  Dispoziții generale 

   

  Prezentul Regulament stabilește cadrul juridic unitar de instituire și administrare a 

taxei speciale de salubrizare pe raza UAT Simeria în conformitate cu reglementările, cu 

modificările și completările ulterioare, prevăzute în: 

• Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

• Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Ordinul A.N.R.S.C. nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare a 

localităților; 

• Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea 

105/2006, cu modificările și completările ulterioare 

• Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

• Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu cu modificările și completările 

ulterioare 

   Prin prezentul regulament se reglementează instituirea și administrarea taxei speciale 

de salubrizare în cazul utilizatorilor serviciului de salubrizare, persoane fizice și juridice, 

care beneficiază de serviciile de salubrizare care nu au încheiat contract individual de 

prestări servicii de salubrizare. 

  Potrivit prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, coroborate cu 

dispozițiile art. 30 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare Consiliile locale aprobă taxe speciale pentru funcționarea serviciilor 

publice locale, create în interesul persoanelor fizice și juridice, stabilind cuantumul taxelor 

speciale anuale și aprobând regulamentul de stabilire a modului de organizare și funcționare 

a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele respective. 
Potrivit prevederilor art.26 alin (1), lit.c, din Legea serviciului de salubrizare a 

localităților nr. 101/2006 cu modificările și completările ulterioare, utilizatorii achită 
contravaloarea serviciului de salubrizare prin: taxe speciale, în cazul prestațiilor de care 
beneficiază individual fără contract. 

Conform prevederilor art.26 alin.3 din Legea serviciului de salubrizare a localităților 
nr. 101/2006 cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice 
locale au obligația să instituie taxe speciale, conform prevederilor alin. (1) lit. c), și să 
deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestației efectuate la 
utilizatorii fără contract. 
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În consecință se impune instituirea taxei speciale de salubrizare după 

cum urrnează: 
 
- Persoane fizice    –  32 lei lei/pers./luna 
- Persoane juridice –   112 lei/mc/luna/locatie,  

 
Cuantumul și regimul tarifelor si taxelor speciale de salubrizare, se stabilesc, se 

ajustează sau se modifică de către autoritățile administrației publice locale, prin Hotărâre a 
Consiliului Local. 

Taxa specială de salubrizare prevăzută în prezentul regulament se instituie începând cu 
data aprobării prezentului regulament. 

 
 

CAP.II – Modalități şi condiții de stabilire a taxei speciale de salubrizare 

 

2.1 Toate persoanele fizice și juridice care dețin în proprietate o clădire (locuită / 

nelocuită/locuită temporar) indiferent de destinația ei (rezidențială/nerezidențială/mixtă) 

aflată pe teritoriul administrativ al orașului Simeria, și nu au încheiat un contract individual 

de salubrizare, sunt obligate la plata taxei speciale de salubrizare, în condițiile stabilite prin 

prezentul regulament. 

2.2 În cazul persoanelor fizice prevăzute la art.2.1, taxa specială de salubrizare se 

calculează pentru fiecare persoană care locuiește efectiv în imobilul rezidențial/mixt, iar 

impunerea taxei speciale de salubrizare se face pentru proprietarul imobilului. Proprietarul 

imobilului are  obligația depunerii Declarației de impunere pentru stabilirea taxei speciale de 

salubrizare la Biroul Impozite și taxe, executări silite din cadrul Primăriei orașului Simeria, 

pentru toate proprietățile deținute, indiferent dacă este locuită de proprietar sau dată în 

folosință (comodat, închiriere, concesiune, etc) altor persoane fizice sau juridice. Declarația 

de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare va cuprinde toate persoanele care 

locuiesc la adresa respectivă (membrii de familie, rude, chiriasi, flotanți, etc.). 

2.3  Declarația de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se depune, 

de către persoanele fizice prevăzute la art. 2.1, la Biroul Impozite și taxe, executări silite din 

cadrul Primăriei orașului Simeria, în termen de 15 zile de la comunicarea de către Biroul 

Impozite și taxe, executări silite din cadrul Primăriei orașului Simeria, a faptului că persoana 

fizică respectivă nu are contract individual de salubrizare.   

2.4 Dacă în termen de 15 zile de la data comunicării obligativității depunerii 

Declarației de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare, persoana fizică nu 

depune declarația de impunere sau nu aduce dovada încheierii contractului individual de 

salubrizare sau alte documente justificative care să justifice lipsa obligativității încheierii 

unui contract individual de salubrizare, impunerea taxei speciale de salubrizarea se va face 

din oficiu.  

2.5 În situația în care contribuabilul - persoană fizică, deține mai multe imobile, 

acesta trebuie să depună o declarație pentru fiecare imobil în parte. 

2.6 Pentru imobilele proprietatea persoanelor fizice, care sunt date în chirie, comodat 

sau în altă formă, altor persoane fizice sau juridice, obligația declarării revine proprietarului. 

2.7 În situația imobilelor retrocedate prin Legea nr. 114/1996 si Legea nr. 10/2001, 

în care proprietarul este obligat de a menține cu chirie persoanele care locuiesc în aceste 

imobile, obligația de depunere a declarației de impunere și de plată a taxei revine chiriașului. 
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2.8 În cazul clădirilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităților 

administrativ-teritoriale, date în administrare, concesionate, închiriate, date în folosință, 

după caz, oricăror utilizatori, obligația depunerii declarației de impunere pentru stabilirea 

taxei speciale de salubrizare revine utilizatorului final.  

2.9 În cazul în care o clădire se află în proprietatea comună a două sau mai multe 

persoane declarația de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se poate 

depune de unul dintre coproprietari sau de fiecare în parte, după caz. 
2.10  În cazul în care între evidența furnizată de Biroul Județean de Administrare a 

bazelor de date privind evidența persoanelor Hunedoara referitoare la numărul de persoane 
care locuiesc în imobil și declarația de impunere a titularului unității locative, apar 
neconcordanțe, în sensul diminuării numărului de persoane, proprietarul imobilului are 
obligația depunerii de documente justificative care să certifice datele menționate în 
declarația de impunere.  

2.11  În caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligația 
de depunere a declarației de impunere și de plată a taxei revine moștenitorului/moștenitorilor 
de drept. Scăderea de la plata taxei speciale de salubrizare pentru persoana decedată se face 
începând cu data de 1 a lunii următoare decesului, în baza depunerii la Compartimentul 
Impozite, taxe, executări silite din cadrul Primăriei orașului Simeria, a unei cereri scrise 
însoțită de copia certificatului de deces, în conformitate cu originalul. 

2.12  În situația în care intervin modificări în ceea ce privește numărul persoanelor 
cărora li se prestează serviciul de salubrizare dintr-un spațiu locativ sau după caz alte 
modificări care vor determina recalcularea taxei speciale de salubrizare, proprietarul 
imobilului are obligația de a depune o declarație rectificativă însoțită de documente 
justificative în primele 5 zile lucrătoare ale lunii următoare celei în care a apărut 
modificarea. Impunerea/scăderea taxei de salubrizare aferentă declarației rectificative se va 
efectua cu data de 1 a lunii următoare depunerii declarației rectificative. 

2.13   În cazul înstrăinării, desființării unei clădiri, proprietarul are obligația să depună 
la Compartimentul Impozite, taxe, executări silite a unei solicitări pentru scoaterea din 
evidență a taxei speciale de salubrizare, însoțită de documente justificative, în primele 5 zile 
lucrătoare ale lunii următoare celei în care a intervenit modificarea. 

2.14 Utilizatorii, persoane juridice, prevăzuți la art.2.1. sunt obligați la plata taxei 
speciale de salubrizare calculată în funcție de volumul de deșeu generat/ lună. Volumul de 
deșeuri generat de către aceste categorii de beneficiari va fi comunicat de  societatea care 
colectează și transportă deșeurile, în primele 5 zile lucrătoare din lună, pentru lună 
anterioară, la Biroul Impozite, taxe, executare silită în vederea debitării, emiterii deciziei de 
impunere și a încasării. 

 
CAP. III  Termenele de plată 
 

Taxă specială de salubrizare se plătește de către persoanele fizice  astfel:  

-    31 martie, pentru lunile: ianuarie,februarie, martie; 
- 30 iunie, pentru lunile: aprilie, mai, iunie; 
- 30 septembrie, pentru lunile: iulie, august, septembrie; 
- 30 decembrie, pentru lunile: octombrie, noiembrie, decembrie; 

Taxa specială de salubrizare se plătește de către persoanele juridice  astfel:  
- lunar, până în ultima zi lucrătoare din lună, în baza  deciziei de impunere,  
emise de către Biroul Impozite si taxe locale, executare silită. 
 
 
 



 

 

4 

 

 Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine, calculul și plata majorărilor de 
întârziere precum și aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită prevăzute de Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Taxa speciala de salubrizare plătită în plus se compensează sau se restituie, după caz, 
în condițiile prevederilor legale în vigoare. 

Taxa speciala de salubrizare se face venit la bugetul local al orașului Simeria. 
 

 

CAP.IV  Procedura de plata a taxei de salubrizare 
 

Taxa de salubrizare se va achita în numerar la casieria Primăriei 

orașului Simeria, precum și prin mandat poştal sau prin orice fel de instrument 

de plată. 

În cazul plătilor prin virament, taxa se consideră plătită la data înscrisă de bancă pe 

instrumentul de plată. 

Taxa specială de salubritate se încasează în contul 

RO35TREZ36621E365000XXXX, deschis la Trezoreria municipiului Deva. 

 

CAP.V Atribuțiile compartimentelor de specialitate implicate în constatarea, 

urmărirea, încasarea, executarea silită și utilizarea sumelor încasate din taxa specială 

de salubrizare. 

 

Compartimentul Impozite, taxe, executări silite, care administrează fiscal taxa 

specială de salubrizare îndeplinește următoarele atribuții: 
a) solicită de la operator situația cu adresele unde nu este încheiat contract individual 

pentru prestarea serviciului de salubrizare  
b) după stabilirea și identificarea persoanelor fizice/juridice beneficiare ale 

serviciului public de salubrizare, care nu au încheiate contracte individuale cu 
operatorul de salubrizare sau care nu au declarat numărul real de persoane din 
gospodării, Compartimentul Impozite, taxe, executări silite, vor emite deciziile de 
impunere, care vor fi comunicate beneficiarilor conform prevederilor Legii nr. 
207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare  

c) urmărește depunerea declarațiilor de impunere/ rectificative a taxelor speciale de 

salubrizare de către utilizatorii serviciului de salubrizare și asigură înregistrarea 

acestora în evidența fiscală,  

d) urmărește încasarea taxei speciale de salubrizare datorate, îndeplinește procedura 

de executare silită,  
e) emite notă internă de informare către Serviciul Poliția Locală  pentru verificarea 

în teren a celor declarate de către proprietar. 
f) în scopul exercitării activității de colectare a taxelor speciale de salubrizare, 

organizează pentru fiecare utilizator al  serviciului de salubrizare evidența taxei 

speciale de salubrizare  

g) desfășoară toate activitățile necesare privind administrarea taxei speciale de 

salubrizare 

h) colaborează cu compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei orașului 

Simeria și cu reprezentanții operatorului de salubrizare în vederea unei cât mai 

bune gestionări a taxei speciale de salubrizare 
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  Serviciul Gospodǎrie, Utilități Publice, Pășuni, va înștiința  beneficiarii serviciului 

public de salubritate, cu privire la locația de plată , cuantumul taxei speciale de salubrizare, 

termenele de plată, documentele justificative în vederea impunerii acesteia. Ține legătura cu 

operatorul de salubrizare, care în termen de 15 zile de la aprobarea regulamentului trebuie să 

comunice o situație care să cuprindă imobilele care nu au încheieate contracte individuale cu 

operatorul de salubrizare căt și o situatie cu adresa unde este  încheiat contract și numărul de 

persoane declarate. Operatorul este obligat să comunice în primele 5 zile lucrătoare ale lunii 

orice modificare apărută cu privire la încheierea contractelor. 

 
Poliția Locală a orașului Simeria, în urma sesizării Compartimentului Impozite, 

taxe locale, executări silite, va efectua verificarea celor sesizate și va întocmi un document 
din care să rezulte constatările efectuate în teren.  
 

 

 CAP. VI     Sancțiuni 

 

 Declarațiile de impunere / declarațiile rectificative depuse după expirarea termenelor 

stabilite, declarațile incomplete și / sau neconforme cu datele reale se sancționează în condițiile 

legii. 

 Neplata taxei la termenele stabilite atrage calculul și plata majorărilor de întârziere precum 

și aplicarea măsurilor de executare silită prevazute de legislația  specială în vigoare. 

 

 

 CAP. VII  Dispoziții finale 

 

 Taxa specială de salubrizare  va fi actualizată anual prin hotărâre a Consiliului Local 

conform prevederilor legale. 

 Prezentul regulament se coroboreaza cu Anexa nr. 7-  privind Regulamentul de 

stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale, la HCL nr.  98/2021 , privind aprobarea  

nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe, taxe speciale și 

amenzile aplicabile în anul 2021, în orașul Simeria. 

          

 

 Inițiator,      Avizat, 

  Primar,     Secretar General, 

   Bedea Iulius Gelu        Jr. Todor Nicolae Adrian 



                     Anexa nr.1   la  regulament 

 
 
 
 
 
 

România, Judeţul Hunedoara 
Oraşul SIMERIA 

Str. Avram Iancu nr.23, cod poştal 335900, judeţul Hunedoara 
Tel: 0254.260005; Fax: 0254.260050, prim.simeria@smart.com.ro 

 
BIROUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

EXECUTARI SILITE 

Nr. __________ / ___________________                                                       

 

DECLARATIE 

 PRIVIND TAXA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANELE FIZICE  

care nu au încheiat contract cu operatorul de salubrizare 
 

 

             Subsemnatul(a) ________________________________________________________ , 

CNP _____________________ , BI/CI ______ , seria _____, nr. _____________, Jud. _______, 

loc.________________, cod postal ____________, str. ________________________________ , 

nr. _______ , bloc ________ , scara ______ , etaj _____ ,  ap. ________ , telefon ____________, 

adresa de e-mail ______________________________________, proprietar (membru de familie) 

al imobilului situat in Simeria, sat. __________________, str. _________________________, 

nr. ______ , bloc _____ , scara _______ , etaj ____ , ap. _____ , cunoscand prevederile art. 326 

din Codul Penal privitoare la declaratiile nesincere date in fata autoritatilor  de stat si publice, 

declar pe propria raspundere, ca in  imobilul mai sus mentionat locuiesc __________¹ persoane, 

dupa cum urmeaza si ca detin / nu detin² alte proprietati pe raza administrativ teritoriala.  

              
Nr. Crt. Numele si prenumele CNP 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

¹ se va mentiona numarul de persoane care locuiesc la adresa declarata, numele si prenumele, 

CNP 

² pentru fircare proprietate se va completa o declaratie 
Utilizatorii persoane fizice beneficiari ai serviciului de salubrite au obligatia de a declara orice 

modificare  a componentei membrilor unitatii locative , in primele 5 zile lucratoare ale lunii urmatoare. 

 

 

Simeria,        Semnatura, 

Data ____________________                                  _____________________ 

 



Anexa nr. 2 la regulament 

       

 
 
 
 
 
 

România, Judeţul Hunedoara 
Oraşul SIMERIA 

Str. Avram Iancu nr.23, cod poştal 335900, judeţul Hunedoara 
Tel: 0254.260005; Fax: 0254.260050, prim.simeria@smart.com.ro 

 
BIROUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

EXECUTARI SILITE 

Nr. __________ / ___________________                                                       

 

DECLARATIE RECTIFICATIVA 

 PRIVIND TAXA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANELE FIZICE 

care nu au încheiat contract cu operatorul de salubrizare 

 

Nume contribuabil_____________________________________ 

CNP ________________________________________________ 

Judet _____________________, Localitatea ________________ 

Sat _____________________, str._________________________ 

Nr. ________, bl. ______, sc. _______, etj. _______, ap._______ 

 

Nr. 

Ctr. 

Numar 

persoane 

declarate 

Numar 

persoane 

intrate 

Numar 

persoane 

iesite 

Data de la  care are loc 

modificarea 

Perioada pt. Care are 

loc mdificarea 

      

      

      

      

      

 

Cunoscand prevederile art. 326 din Codul Penal privitoare la declaratiile nesincere date in 
fata autoritatilor  de stat si publice, declar pe propria raspundere, ca datele inscrise in prezenta 
declaratie sunt reale si documentele anexate sunt in conformitate cu originalul. 

Utilizatorii persoane fizice beneficiari ai serviciului de salubrite au obligatia de a 
declara orice modificare  a componentei membrilor unitatii locative , in primele 5 zile 
lucratoare ale lunii urmatoare. 

 

 

 

 

Simeria,        Semnatura, 

Data ____________________                                  _____________________ 

 



Anexa nr. 3 la regulament 

 

 

 
 
 
 
 
 

România, Judeţul Hunedoara 
Oraşul SIMERIA 

Str. Avram Iancu nr.23, cod poştal 335900, judeţul Hunedoara 
Tel: 0254.260005; Fax: 0254.260050, prim.simeria@smart.com.ro 

 
BIROUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

EXECUTARI SILITE 

Nr. __________ / ___________________                                                       

 

DECLARATIE 

 PRIVIND TAXA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANELE JURIDICE 

care nu au încheiat contract cu operatorul de salubrizare 

 

Initiala ᴏ 

Rectificativa ᴏ 

 

Date de identificare a societatii 

CUI ______________________ 

Denumire _______________________________________________________ 

Sediu/Punctul de lucru ____________________________________________ 

Judet ___________________________, Str. ___________________________ 

nr. ______, bl.________, ap. _____, cod postal _______________.  

Cont bancar ____________________________________________________ 

Banca _________________________________________________________ 

              
Nr. Crt. Adresa punctului de lucru/ locatia in care se 

desfasoara activitati economice 

CUI 

   

   

   

   

 

Cunoscand prevederile art. 326 din Codul Penal privitoare la declaratiile nesincere date in 

fata autoritatilor  de stat si publice, declar pe propria raspundere, ca datele inscrise in prezenta 

declaratie sunt reale. 
Utilizatorii persoane juridice beneficiari ai serviciului de salubrite au obligatia de a 

declara orice modificare  a cantitatii de deseuri produse intr-o luna , in primele 5 zile 
lucratoare ale lunii urmatoare.In caz de neprezentare  se va impune din oficiu. 

 

Simeria,         

Data ____________________   Nume si prenume_____________________ 

       Calitatea ___________________________ 

       Semnatura si stampila _________________ 


